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  یک روز شـکر، روز بعد ماکارونی بعدش خرما  •
برای مـاه رمضان، احتکار می شـه آن هم توسـط 
سـودجویان.انگار مملکت دست احتکار کننده 
می چرخه. خدایا برای چند روز آینده دوباره چه 

کالایی می خواهنـد احتکار کنند؟
 جنـاب آقـای زنگنـه شـما کـه مـی فرماییـد  •

جلوتربیاید افشاگری می کنم! اگر واقعا خلافی 
انجام شـده جلو و عقب نـداره! مدیـون این مردم 
همیشه درصحنه هستید که افشا نکنید! همین 
پنهـان کاری هـا رو می کنیـد که مـردم بـه دولت 

بی اعتمـاد می شـوند!
 وزیـر آمـوزش و پـرورش کـه نتوانسـت اقدامی  •

بـرای فرهنگیـان انجـام دهـد چـرا بایـد بمانـد؟ 
همـان بهتـر کـه رفـت . الان خیالمـان راحتـه که 

وزیـری نداریـم پیگیـر امـور باشـد.
شـاهکاردولت: گوشـی همـراه بـا پشـتیبانی  •

دولـت ۲۰۰ درصـد گـران شـده و حـالا بـا همت 
دولـت خدمتگـزار ۲۰ درصـد ارزان مـی شـود!

 دولـت و مجلـس فکـر مـی کننـد کـه مشـکل  •
گرانی مسـکن، کمبود مسکن اسـت در صورتی 
کـه مشـکل در وجـود پـول هـای بـاد آورده، نبـود 
نظـارت بـر قیمـت گـذاری مسـکن، مشـخص 
نکـردن مالیات بـر خانه هـای خالـی و بازسـازی 
نشـدن بافـت هـای فرسـوده اسـت. چـرا بیهوده 

دسـت و پـا مـی زنیـد؟
 این همـه سـازمان و نهـاد دولتـی وجـود دارد،  •

همه هـم مشـکل مالـی دارنـد ولـی هیـچ نهادی 
به اندازه شـما فرهنگی هـا نمی نالـد. دولت هم 

مشـکل اقتصـادی دارد. لطفـا درک کنید.
 آقـای کاسـبی کـه حسـرت مسـافرت رفتـن  •

معلم ها و کارمندان رو می خوری، دسـت از پول 
درآوردن بکش و مغازه ات را تعطیل کن برو سفر. 
منم کاسـبم بـه کسـی چـه ربطـی داره که عشـق 

پـول در آوردن دسـت و پاهـات رو بسـته؟!
 تـورو خـدا این اظهارنظـر دربـاره قهرمانـی  •

پرسـپولیس را بـس کنیـد. بلانسـبت از قدیـم 
گفتنـد گربـه دسـتش بـه گوشـت نمـی رسـه، 
میگه پیف پیف. پرسـپولیس به غیـر از هفته آخر 
سـه، چهـار هفتـه متوالـی مسـاوی کـرد اگـه می 
تونستید امتیاز می گرفتید و قهرمان می شدید!

 سـال تحصیلی تمام شـد و این درحالی اسـت  •
کـه معلمـان فقـط  مـا از 9مـا اضافـه کارشـان را 
دریافـت کـرده انـد. خـب اگـه نیـاز نداشـتیم کـه 

اضافـه کار برنمـی داشـتیم.
ایـن شـرکت مدیـران خـودرو هـر روز قیمـت  •

اعـلام شـده اش را نسـبت به قبـل بالاتر مـی بره. 
دلارکه تغییری نکرده پس چراخودرو 315دی 
ماه سـال قبل 8۰ میلیـون بوده الان شـده 14۰ 

میلیـون. واقعاکشورشـده هرکـی هرکی!
 آیـا کرسـی  نمایندگـی  مجلـس  بالاتـر و برتـر از  •

کرسـی  وزارت  اسـت؟
 یکـی از نزدیـکان مـا کـه مدیـر مدرسـه اسـت  •

مـی گفـت دسـتور آمـده خیلـی بـرای امتحانات 
و ارزیابـی بچـه هـا سـخت گرفته نشـود و بـه همه 
ارزیابی نمره بـالا داده بشـود. سـوالی که مطرح 
اسـت ایـن اسـت کـه چـرا عـده ای دارنـد بـا آینده 
کشـور بازی می کنند و هـدف از این دسـتورها و 

بخشـنامه ها چیسـت؟
چرا آقـای هـادی رضـوی که متهـم ردیـف اول  •

اسـت مثـل سـایر متهمـان لبـاس زنـدان بـر تـن 
نـدارد؟ دادگاهی که نمـی تواند لبـاس زندان بر 
تن این متهـم کنـد پس چگونـه مـی توانـد اموال 

بیـت المـال را پـس بگیرد؟
 واقعا مرجعی نیسـت به شهرداری تفهیم کند  •

که مـاه رمضان تمـام شـد و باید خیابـان فرهنگ 
و غذایـش را جمـع کنـد یـا حداقـل بلندگوهـای 

مزاحـم را قطـع کند؟
هـر سـال یـک دفعـه افزایـش قیمـت داشـتیم  •

اونم درحد 1۰درصد ولی الان هر هفته چندین 
درصـد افزایـش داریـم اونـم کل اجنـاس لـوازم 

و روغـن و لاسـتیک خـودرو کـه حـد و انـدازه ای 
نـداره. کـی مـی خـواد رسـیدگی کنـه؟

آقای روحانـی و وزیران توانـا و کار بلد! گرانی  •
پـدر مـردم را درآورد. گرانـی بیـداد مـی کنـد  و 
فقـر هـم جـولان مـی دهـد. بـه تمـام مقدسـات 
سـوگند کـه گرانـی آن قـدر افزایـش یافتـه کـه 
تـوان زندگـی از دسـتمان رفتـه. در یـک کلام از 
دسـت گرانی به مرگ مـان راضی هسـتیم. این 
بود تدبیر و امید شـما؟ عامل و بانی تمام این ها 
هم  کارخانجـات دولتی اسـت و بس. شـاخصه 
آن هـم دو خودروسـاز پیشـقدم و سـردمدار 

گرانـی هـا.
متاسـفانه با پـول هـای بـاد آورده برخـی دارند  •

اصالـت وفرهنگ ایرانـی را ازبین مـی برند. مگر 
کانادا چه چیـزی دارد که حتمـا زن رامبد جوان 
بـرود کانـادا وضع حمـل کند؟ مـن ۲۲ سـاله که 
در کانادا هسـتم، بله خوب است که دانشجویان 
ممتاز بیایند وکسـب معلومـات کننـد و بروند در 
ایـران تدریـس کننـد تـا سـطح دانـش آمـوزش و 

پـرورش را بـالا ببرند. 
 سـردبیر محتـرم روزنامـه خراسـان، کسـی  •

نیسـت که به آقای یـزدان پنـاه کـه در یک مطلب 
کوتـاه چنـد بـار کلمـه پالـس را تکـرار مـی کنند، 
بگویـد مـا زبـان مـان فارسـی اسـت! چقـدر بایـد 

غـرب زده باشـیم؟
چقدر این آدما چندش آورنـد که ظاهر و باطن  •

شـون زمین تا آسـمون با هم فرق می کنه. از این 
ور سـینه چاک میدن بـرای ایـران از اون ور میرن 
کشـورهای دیگه تـا بچه هاشـونو بـه دنیا بیـارن. 

من کـه از اولم ازش خوشـم نمـی اومد.
 از یـک طـرف مسـئولان بـی خیـال ملت شـده  •

انـد و از طـرف دیگـر مـردم بـه خودشـون رحـم 
نمی کننـد. آقایان شـما را به خـدا مدتـی خودرو 
نخریـد. اگـه همـون پرایـد رو بـه زیـر 1۰ میلیون 

التمـاس نکردنـد بفروشـند.

 ایسنا -سخنگوی دولت اخبار منتشر شده مبنی بر استعفای وزرای علوم و صمت را تکذیب کرد.در یکی دو روز اخیر اخباری مبنی بر استعفای  رضا رحمانی 
وزیر صنعت و منصور غلامی وزیر علوم در شبکه های اجتماعی منتشر شده بود که در این باره علی ربیعی سخنگوی دولت گفت: هرگونه تغییر در دولت را تکذیب 

می کنم.وی افزود: قرار نیست تغییراتی در دولت اتفاق بیفتد و باید بگویم آقایان رحمانی و غلامی از این شایعات ناراحت هستند.

 سخنگوی دولت 
استعفای وزرای علوم و صمت را تکذیب کرد

   
 این ستون هر روز خبرها و مطالب پربازنشر و پر بازدید فضای مجازی را در اختیار خوانندگان عزیز قرار می دهد

برای دیدن فیلم ها و ویدئوهایی که در ستون بازتاب درباره آن ها نوشته ایم کافی است کیو آر کد روبه رو را از طریق گوشی همراهتان اسکن کنید و از دیدن آن ها لذت ببرید. 

ورود مغول ها به طبیعت ایران و توصیه مردم به  آقای وزیر! 
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سوپرایز شدن مادر شهید

مادر یکی از شهدای مفقودالاثر همدان )محمد پیری( 
سال هاست که تنها زندگی می کند؛ لذا جمعی از 
دوستان بسیجی دانشجو برای شادی دل این مادر 
بزرگوار به همراه شهردار و نماینده شورای شهر 
همدان برای او جشن تولد گرفتند که در فضای مجازی 
بازتاب زیادی داشت. کاربری نوشت: »چقدر با کارهای 
ساده میشه دل یه مادر رو که جوونش رو برای این 
کشور داده شاد کرد.« کاربر دیگری نوشت: »میون 
این همه خبرهایی که قلب آدم رو می ترکونه؛این خبر 
چقدر آرامش بخش و امیدوار کننده بود.« کاربری 
هم نوشت: »کاش حواسمون به خانواده شهدا باشه 
معلوم نیست این مادر چند سال منتظر مونده تا 

پسرش براش جشن تولد بگیره.«
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آب معدنی های آتشین

فیلمی از خطرات نگهداری آب معدنی در خودرو فضای 
مجازی را پرکرد که نشان می داد وجود آب معدنی در 
خودرو به دلیل شکست نور و شبه عدسی شدن آن 
می تواند باعث آتش سوزی شود. کاربران با دیدن 
این ویدئو از هموطنان خواستند در این فصل گرم 
که معمولا نیاز به نوشیدن آب بیشتر می شود مراقب 
باشند تا اتفاق ناخوشایندی برایشان نیفتد. کاربری 
نوشت: »لطفا اطلاع رسانی کنید مواظب باشن دوستان 
خودروشون آتیش نگیره.« کاربر دیگری نوشت: 
 PP5، بطری هایی که در انتهای آن ها علامت های«
LDPE4 و HDPE2 درج شده برای فریز کردن آب 
و چندین بار مصرف مناسبه و بقیه بطری ها استفاده 

مجددش مضره.«

 

  7.3     M   views 

توصیه مردم به  آقای وزیر

دیروز کمی از واکنش ها به صحبت های جنجالی 
وزیر نیرو که در بخشی از آن علت تحریم ها را بد 
عادتی در مصرف ما ایرانی ها دانسته و توصیه 
کرده بود شبیه به چینی ها یک وعده غذا بخوریم 
نوشتیم اما واکنش ها همچنان به این صحبت 
ادامه داشت که بخشی از آن را در ادامه خواهید 

خواند. 
کاربری نوشت: »آقــای وزیر آیا می دونید توی 
ــری تخلف یا رشوه  همون کشور چین اگه وزی

دریافت کنه اعدام میشه؟« 
کاربر دیگری پیشنهاد الگوی مناسب تری را به 
وزیر داد و نوشت: »به نظرم دفعه بعد آقای وزیر 
مرتاضاني که فقط هوا مي خورن رو به عنوان الگو 

معرفی کنه.«
کاربری هم در چین برای اثبات حرف های آقای 
وزیر سراغ یک چینی رفت و از او پرسید چند وعده 

غذا می خورند و او گفت 3 وعده. 
کاربر دیگری که کاربران دیگر را به رعایت انصاف 
دعوت کرده بود نوشت: »هرچند هرروز شاهد 
سخنان شاد برخی دولتی ها هستیم و استدلال 
وزیر نیرو ایراد دارد اما دال مرکزی سخن ایشان 
یعنی نقد فرهنگ مصرف گرایی ایرانیان درست 

است.«
المیرا شریفی مجری شبکه خبر هم در توئیتی 
نوشت: »از قدیم گفتند صبحانه رو تنها بخور، ناهار 
رو با دوستت، شام رو بده دشمنت! اگه یک وعده 

بود با  وزیر نیرو!«
کاربری هم با ذکر خاطره ای از چینی ها نوشت: 
»سه مهندس چینی اومده بودن بوشهر، رستوران 
که بردیمشون و  غذا جلوشون  گذاشتیم یکی شون  
پرسید واسه سه تامونه؟ گفتیم : نه یه نفر گفت: 
اگه ما تو چین با اون جمعیت این جوری غذا بخوریم 

یه ماه نشده باید همو بخوریم!«
رضا رفیع مجری و طنز پرداز هم در واکنش به 
حرف وزیــر نیرو گفت: »آقــای وزیــر آب و برق، 
این چه حرفیه شما زدیــن آخــه؟! جمعیت چین 
یک میلیارد و خــورده ای نفره ولی جمعیت ما به 

خورده اش هم نمی رسه.«
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 ورود مغول ها به طبیعت ایران!

بحران ریختن زباله در طبیعت به یک پدیده تبدیل 
شده که مقابله با آن وظیفه همه آدم هاست چرا که 
ریختن زباله در طبیعت برابر است با نابودی محیط 
زیست. ویدئویی از بی مسئولیتی انسان ها در قبال 
محیط زیست در فضای مجازی پخش شد که زباله دان 
شدن طبیعت بکر و زیبای ایران پس از اتمام تعطیلات 
توسط تعدادی از هموطنان مان را نشان می دهد. 
کاربری نوشت: »با این روند بچه ها و نوه هامون رو 
از دیدن طبیعت زیبا محروم می کنیم.« کاربر دیگری 
نوشت: »این دیگه به کم کاری مسئولان ربطی نداره 
و به فرهنگ هر شخص بر می گرده که با طبیعت چطور 
رفتار کنه.« کاربری هم نوشت: »بلایی که بعضی از 

هموطنان سر طبیعت میارن مغول نیاورد!« 
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غرق در فضای مجازی

»کودک چینی آن قدر غرق در تلفن همراهش است 
که به اشتباه دست مرد دیگری را به جای پدرش 
می گیرد و از خیابان رد می شود!« این شرح ویدئویی 
است که در فضای مجازی بسیار دست به دست شد 
و کاربران از فاجعه آفرین بودن استفاده بی رویه 
کودکان از تلفن همراه نوشتند. کاربری در توصیه به 
پدر و مادرها نوشت: »برای چند دقیقه ساکت و آروم 
شدن بچه هاتون گوشی دستشون ندید که با سلامتی و 
جونشون بازی کردید.« کاربر دیگری نوشت: »استفاده 
از فناوری و تلفن همراه اگه کنترل شده باشه برای بچه 
ها بد نیست ولی اگه بدون کنترل باشه سن و سال نمی 

شناسه و برای همه مضره.« 

محمد اکبری - درحالی که برگزاری 
رئیسه  هیئت  انــتــخــابــات  جلسه 
ــرای سال  کمیسیون امنیت ملی ب
چهارم مجلس دهم به دلیل اختلافات 
فراکسیونی یک هفته به تعویق افتاده 
است و برخی اعضای این کمیسیون 
از اصرار برای حضورمجدد حشمت 
ــرای ریاست در  ا... فلاحت پیشه ب
این دوره خبر می دهند،  وی اعلام 
ــه عــنــوان عضو فراکسیون  کــرد: »ب
مستقلین با توجه به تعهد کتبی که به 
دوستان امیدی داده ام  با عنایت به 
نامزدی آقای کواکبیان در این دوره 
ــد.« ایــران آنلاین  نامزد نخواهم ش
ــال گذشته  ــاره نوشت: »س در ایــن ب

کواکبیان پیشنهاد کرده بود که اگر 
اصلاح طلبان از فلاحت پیشه حمایت 
کنند، باید سال بعد )امسال( حامی 
نامزدی او باشند. اصلاح طلبان نه 
تنها پیشنهاد کواکبیان را در آن مقطع 
می پذیرند بلکه در همین باره به او تعهد 
و قول کتبی می دهند. حالا با استناد به 
همین قول مکتوب است که کواکبیان 

می گوید امسال دیگر نوبت نامزدی 
ــت.« در همین حال،  ذوالنوری  اوس
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
به  واکنش  در  نیز  مجلس  خارجی 
بحث نامزد شدن مصطفی کواکبیان 
طبق توافق فراکسیونی به خبرنگار 
خراسان اعلام کرد:  ما در این توافق 
و تعهد مشارکتی نداشتیم بنابراین 

اخلاقا یا بنده یا آقای بروجردی به 
عنوان نامزد در انتخابات این دوره 
ــت. وی درباره  حضور خواهیم داش
این که آیا تا کنون با بروجردی دراین 
زمینه صحبتی داشته است؟ گفت: 
حرف و حدیث هایی پراکنده صورت 
گرفته است اما طبعا عقل حکم می 
کند یکی از ما حضور یابیم. ذوالنوری 
دربــاره اقبال اعضای کمیسیون به 
وی و بروجردی گفت: حتی افرادی 
هستند  مستقلین  فراکسیون  از 
بدهند،  رای  بنده  به  حاضرند  که 
همچنین در مقابل اگر بنده به نفع 
بروجردی کنار بروم نمایندگان ولایی 

به وی رای می دهند.

...یادداشت روز
  جواد غیاثی 

economic@khorasannews.com

سازمان برنامه، چارچوب کلی اصلاح 
ساختار بودجه را منتشر کرد

برنامه فوری یا فهرست آرزوها
 ســازمــان برنامه، سرانجام یــک متن بــا عنوان 
»چهارچوب اصلاح ساختاری بودجه« منتشر کرد. 
متنی که اگرچه حاوی بسیاری از پیشنهادهای مهم 
و کارآمد ) و البته موردپیشنهاد صاحب نظران( در 
رفع مشکلات ساختاری بودجه کشور است اما دچار 
ایرادات متعددی، به ویژه در اولویت بندی اجرای 
برنامه و تعیین اهم و مهم، تدوین افق زمانی سازگار 

و از همه مهم تر توجه به فوریت برنامه است.
چند نکته مثبت برنامه

خوشبختانه در این برنامه به غلط بودن بسیاری از 
برنامه های دولت اذعان و پیشنهادهای متعددی 
که از سوی کارشناسان، برای رفع آن ها ارائه شده، 
موردتوجه قــرار گرفته اســت. استفاده از فرمول 
کمربند حمایتی در توزیع یارانه های انرژی، تاکید 
بر اولویت پرداخت نقدی به جای پرداخت کالایی 
و اختصاص ارز ترجیحی در موضوع حمایت از 
قشرهای آسیب پذیر و ایجاد یک نهاد یا بانک توسعه 
ای به منظور مدیریت یکپارچه پرداخت های عمرانی 
و توسعه ای دولــت از این جمله اســت. همچنین 
پیشنهاد ایجاد هماهنگی در کلیه فعالیت های 
توسعه ای و تمرکزبخشی به برنامه های سرمایه 
گذاری که توسط نهادهای حاکمیتی ) از شهرداری 
ها تا نهادها و بنیادها( انجام می شود، امری ضروری 

است که در این برنامه موردتوجه قرار گرفته است.
اولویت و فوریت را فدای جامعیت نکنیم!

اگرچه در این برنامه، انبوهی از موضوعات، اهداف 
و راهبردهای ممدوح موردتوجه قرار گرفته است 
اما کلیتِ آن اصلا شبیه یک برنامه با فوریت زمانی 
نیست. توضیح این که مطالبه این برنامه برای 
شرایط اضطرار فعلی و به منظور رفع معضلات 
ناشی از تحریم صورت گرفته است. طبق همین 
متن منتشرشده، افق زمانی برنامه نیز کوتاه و میان 
مدت )سال های 1398 و 1399( ذکر شده است. 
اما در متن آن به انبوهی از موضوعات بلندمدت 
و غیرضروری )اگرچه مهم( اشاره شده و بدتر آن 
که بعضا اجــرای برنامه های فوری به موضوعات 

بلندمدت منوط شده است!
این موضوع باعث شده است که با گذشت سه ماه 
از دوره اجرایی برنامه، تازه متن اولیه کلیات آن 
منتشر شود؛ آن هم برای اظهار نظر خبرگان و ایجاد 
اجماع! این در حالی است که ضروری است در این 

برنامه با رعایت اصل ۲۰-8۰، به ۲۰ درصد از 
موضوعات مهم و فوری با اثر 8۰ درصدی پرداخته 
و از 8۰ درصد از موضوعات غیرفوری اجتناب شود. 
موضوعات مهم و فوری، رفع وابستگی بودجه به 
نفت، رفع کسری بودجه و کاستن از فشارِ تورمی 
بر قشرهای متوسط و ضعیف از طریق سر و سامان 
دادن به یارانه های کالایی و انرژی است. در واقع این 
برنامه می تواند به اصلاح نظام یارانه ای تقلیل یابد. 
برنامه ای که به راحتی دو هدف از سه هدف اصلی 
برنامه )مدیریت کسری بودجه و ارتقای عدالت و 

کمک به معیشت مردم( را پوشش می دهد.
شاید گفته شود که چرا باید جامعیت را فدای فوریت 
کنیم؟ در پاسخ باید گفت که اولا موضوعیت این 
برنامه و مطالبه آن مبتنی بر شرایط فعلی و با قید 
فوریت است. ثانیا این انگاره که جامعیت برنامه، 
یک امرِ همیشه مطلوب است از نظر علمی فاقد 
صحت است. بلکه هر برنامه ای سطح بهینه و کارا از 
جامعیت دارد. توضیح این که هرچه برنامه جامع تر 
می شود، تمهیدات اجرایی، هماهنگی بین نهادی 
و البته زمان بیشتری برای اجرا می طلبد. مضاف 
این که، هرچه افق زمانی برنامه طولانی تر شود، 
تغییرات و تحولات اقتصادی، موضوعیت و توجیه 
ضرورت اجرای آن را زیرسوال خواهد برد. به گونه 
ای که ممکن است یک برنامه بسیار جامع و مفصل 
که مبتنی بر شرایط فعلی )تحریم، کسری بودجه 
و فشار اقتصادی بر اقشار مردم( تدوین شده، یک 
سالِ دیگر موضوعیت نداشته باشد یا این که نسبت 

به برنامه های دیگر فاقد اولویت باشد.
سازمان محترمِ برنامه، اگر در این باره تردید دارد، 
به سرنوشت برنامه خروج از رکود خود در سال 93 

نگاهی بیندازد!
کلی گویی به سبک برنامه های توسعه!

مشکل بنیادینِ دیگر این برنامه کلی گویی و اجتناب 
از ورود به جزئیات، اعداد و ارقام و ملاحظات اجرایی 
اســت. متاسفانه در این برنامه ) با وجــود برخی 
جزئیات و محورهای قابل دفاع( انبوهی از کلیاتِ 
مبهم گنجانده شده است. چیزی شبیه برنامه های 
توسعه 5 ساله که تقریبا همه آرزوها و اهداف کوچک 
و بزرگ را بدون لحاظ محدودیت ها و اولویت ها 
در خود جای می دهد و نتیجه آن می شود که بر 
هیچ هدفی "تمرکز" نمی شود. در این برنامه نیز، 
از اصلاح نظام یارانه ای ) که خود یک پروژه بزرگ 
است( تا نظام مالیاتی، ایجاد نظام مالیات بر درآمد، 
اصلاح روابط مالی دولت و شرکت نفت و صندوق 
توسعه و ... به صورت کلی گنجانده شده است و البته 
درباره هیچ کدام، هیچ عدد و رقمی وجود ندارد. 
برنامه بدون عدد و رقم )ارقام درباره افق زمانی، 
منابع و مصارف مالی، توان اجرایی(، در واقع برنامه 
نیست؛ فهرستی از آرزوهاست چرا که در زمان 
استخراج عدد و رقم هاست که محدودیت ها و تضاد 
و تناقضات رخ می نماید. این موضوع باعث می شود 
که حتی اطلاق "کلیات" یا "چهارچوب" برنامه به 
متن منتشرشده، این محور انتقادی را منتفی نکند.

التقاط زمانی
فارغ از جامعیت بیش از حد و غیربهینه و کلی گویی 
ها، نوعی از التقاط در افق زمانی برنامه وجود دارد. 
افق زمانی برنامه دوساله است و ماهیتی کوتاه و 
در نهایت میان مدت دارد. اما در آن به موضوعاتی 
بسیار بلندمدت مثل آمایش سرزمین، نظام مالیات 
بر مجموع درآمد، پایگاه اطلاعات رفاهی و ... اشاره 
و اجرای برنامه های فوری به آن منوط شده است. 
مثلا از جمله اقدامات کوتاه مدتِ مشروح ذیل محور 
کاهش هزینه ها در این متن، بحث حذف یارانه 
پردرآمدهاست. این برنامه، اجرای این سیاست را 
به "تغییر مسیر نظام مالیات گیری به سمت مالیات 
بر درآمد خانوار"، "پایگاه اطلاعاتی جامع" و "دولت 
الکترونیک" منوط کرده است؛ موضوعاتی که بعضا 
حدود دو دهه است در دستور کار قرار دارند اما هنوز 
اجرایی نشده اند! از این دست موارد در این برنامه 

بسیار زیاد است.
حذف وابستگی بودجه به نفت کجا رفت؟

اســت،  بحث  قابل  مستقلا  کــه  دیگر  مهم  نکته 
بی توجهی به نحوه قطع وابستگی به نفت است. 
در این برنامه که در عنوان و ماهیت خود "قطع 
وابستگی مستقیم بودجه به نفت" را دارد، هیچ جا 
صریحا ذکر نشده است که این هدف چگونه حاصل 
خواهد شــد. اگرچه به طــور کلی به موضوعاتی 
تاریخی مثل افزایش درآمدهای مالیاتی اشاره شده 
است اما همه می دانیم که چنین سیاست هایی چه 

محدودیت هایی در اجرا دارد.
لذا بهتر است به جای کلی گویی، پراکنده کاری و 
ایجاد جامعیتِ غیربهینه ) و غیرعلمی( در برنامه 
اصلاح بودجه، بر برخی محورهای خاص )مثل 
سر و سامان دادن به یارانه های انرژی و کالایی( 
تمرکز شود. موضوعی که اعداد و ارقام و جزئیات 
اجرایی آن به سادگی قابل تخمین و طراحی 
است ) مشابه آن چه مرکز پژوهش های مجلس 
انجام داده( و ایجاد اجماع ملی و نخبگانی بر 
محورهای آن بسی سهل تر اســت. ضمنا توان 
اجرایی کشور هم بیش از این نیست و قطورکردن 
برنامه با عناوین متعدد، چیزی جز تکرار برنامه 
های غیرقابل اجرای گذشته نیست. با فرض آن 
که هدف سازمان برنامه واقعا اصلاح بودجه در 
شرایط فعلی است ) و نه رفع تکلیف و وقت کشی(، 
لازم است بسیاری از محورهای غیرضروری این 
برنامه حذف و یک برنامه اجرایی و شفاف ارائه 
شود وگرنه این برنامه را هم باید به کتابخانه برنامه 
های اقتصادی بایگانی شده اضافه کرد؛ جایی 
که برنامه خروج از رکود سال 93، برنامه های 
ملی 1۲گانه اقتصادی، برنامه های 687 گانه 
"عملیاتی" اقتصاد مقاومتی، استراتژی توسعه 
صنعتی و بسیاری دیگر از برنامه هایی که اتفاقا 
همین دولت هم تدوین کرده، خاک می خورد.  
همچنین جزئیات بیشتر این برنامه را درگزارشی 

در صفحه 14 بخوانید.

اختلاف نظرها درباره انتخابات کمیسیون امنیت ملی ادامه دارد 
فلاحت پیشه »متعهد«؛ ذوالنوری و بروجردی »مصمم« 

 واگذاری 52 هزار میلیاردی
در آستانه اجرا 

رئیس سازمان خصوصی سازی از آغاز فرایند واگذاری باقی مانده 
سهام دولت در 18 شرکت بزرگ طی روزهــای آینده خبر داد. به 
گزارش خراسان، هیئت واگذاری در جلسه روز شنبه 4 خرداد مصوب 
کرده بود که باقی مانده سهام دولت در 18 بنگاه بزرگ دولتی از جمله 
ایران خودرو )14 درصد( و سایپا )17.31 درصد( واگذار شود. به 
گزارش روابط عمومی سازمان خصوصی سازی، دیروز رئیس این 
سازمان از شروع فرایند واگذاری سهام این شرکت ها،  طی روزهای 
آینده خبر داد. البته طبق اعلام قبلی، این واگذاری در یک روز نخواهد 
بود. به گفته پوری حسینی، سهام این شرکت ها به صورت »بلوکی و 
یک جا و کاملا نقد« واگذار می شود. ارزش کل این میزان سهام بیش 
از 5۲ هزار میلیارد تومان است. پوری حسینی از این واگذاری به 
عنوان بزرگ ترین خصوصی سازی سال 98 تعبیر کرده است. گفتنی 
است از این 18 شرکت 16 شرکت، جزو گروه ۲ هستند که دولت می 
توانست تا ۲۰ درصد سهام خود را در آن ها حفظ کند. دو شرکت نیز 

جزو گروه یک هستند که باید همه سهام دولت واگذار شود. 

 2 نامه معیشتی نمایندگان به روحانی 
درخواست اختصاص یارانه ارزی به مردم و اصلاح بخشنامه 

افزایش حقوق کارمندان 

روز گذشته دو نامه از سوی نمایندگان خطاب به رئیس جمهور منتشر شد. 15۲ 
نماینده در نامه ای با اشاره به مصوبه مجلس برای افزایش 4۰۰ هزار تومان و تا 
1۰ درصد حقوق کارمندان نوشته اند: متأسفانه در اجرای این مصوبه منویات 
مجلس که بر مبنای عدالت در پرداخت بود کاملًا وارونه اجرا شده ؛ به شکلی 
که کمترین حقوق 1۲.5 درصد و حقوق ۲۰  میلیونی 16 درصد در نظر گرفته 
شده است. همچنین 83 نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی در نامه ای 
دیگر خواستار تشکیل نشدن وزارت بازرگانی شدند. در این نامه همچنین با 
اشاره به ناکارآمدی سیاست ارز 4۲۰۰ تومانی، آمده است: بهترین روش برای 
تخصیص ارز ترجیحی و حفظ قدرت خرید مردم تخصیص یارانه از مقصد است. 
ظرفیت اجرای روش تخصیص یارانه کالاهای اساسی از مقصد، در بودجه سال 
98 نیز دیده شده و به تازگی بانک مرکزی از آماده سازی زیرساخت های لازم 
برای اعطای کالابرگ الکترونیکی خبر داده که نشان از اجماع نظرات بدنه 

کارشناسی دولت و مجلس در بهینه بودن تخصیص یارانه از مقصد است.


